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KẾ HOẠCH 

Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025 
 

  

 Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025; Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg 

ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải 

tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ 

phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách 

địa phương giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 27/12/2024 

của UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 

trên địa bàn tỉnh. 

 Thực hiện ý kiến kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Hùng - Tỉnh ủy viên, 

Bí thư Huyện ủy tại cuộc họp Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện theo Thông báo số 547-TB/HU ngày 06/12/2024. 

 Căn cứ Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 

14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025. 

 Theo đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số   

01/TTr-LĐTBXH ngày 02/01/2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện 

xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo chỉ đạo 

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024; hỗ trợ 

nhà ở cho người có công, thân nhân liệt sĩ theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg 

ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

 2. Đa dạng hoá các hình thức hỗ trợ, huy động các nguồn lực ngoài ngân 

sách nhà nước để triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện. 

 3. Đề cao tinh thần tự lực, tự cường của các địa phương, sự vào cuộc của các 

tổ chức trong hệ thống chính trị, của doanh nghiệp và người dân. 

 4. Bảo đảm công khai, dân chủ, đúng đối tượng, không để xảy ra thất thoát, 
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lãng phí, tiêu cực, tham nhũng. 

 5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện hỗ trợ, đảm bảo đúng tiến 

độ, mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

 II. ĐỐI TƢỢNG, NHU CẦU VÀ MỨC HỖ TRỢ 

 1. Đối tƣợng đƣợc hỗ trợ nhà ở 

 a) Hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ quy định tại 

khoản 1, Điều 2 Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 02/11/2024. 

 b) Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều được quy định tại 

Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025. 

 c) Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 

đã thoát nghèo, thoát cận nghèo trong giai đoạn 2023 - 2025 (viết tắt là hộ mới 

thoát nghèo). 

 2. Nhu cầu hỗ trợ nhà ở năm 2025 

 Tổng số hộ được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện là 265 hộ (xây mới: 177 hộ; 

sửa chữa: 88 hộ), trong đó: 

 - Hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ: 111 hộ (xây mới: 64 

hộ; sửa chữa: 47 hộ);  

 - Hộ nghèo, hộ cận nghèo thực hiện theo Quyết định số 3336/QĐ-UBND 

ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh: 90 hộ (xây mới: 75 hộ; sửa chữa: 15 hộ); 

 - Hộ nghèo, cận nghèo thực hiện theo chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

theo Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ: 64 hộ 

(xây mới: 38 hộ; sửa chữa: 26 hộ). 

 3. Mức hỗ trợ, nguồn vốn thực hiện 

 a) Mức hỗ trợ: 

 - Hỗ trợ xây mới nhà ở: 60 triệu đồng/hộ gia đình. 

 - Hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 30triệu đồng/hộ gia đình. 

 b) Tổng kinh phí hỗ trợ: 13.260 triệu đồng, trong đó: 

 - Kinh phí hỗ trợ đối với hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ: 

5.250 triệu đồng; 

 - Kinh phí hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo: 8.010 triệu đồng; 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm). 
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 c) Nguồn kinh phí thực hiện: 

 - Ngân sách Trung ương theo quy định tại Điều 5 Quyết định số 

21/2024/QĐ- TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ;  

 - Ngân sách tỉnh, ngân sách huyện (bao gồm nguồn kinh phí tiết kiệm, cắt 

giảm 5% chi thường xuyên ngân sách địa phương theo Nghị quyết số 119/NQ-CP 

ngày 07/8/2024 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5% chi thường 

xuyên năm 2024); 

 - Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; 

 - Trực tiếp hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai hỗ trợ nhà 

ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Ban Chỉ đạo và UBND huyện. 

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

 - Hướng dẫn các địa phương về các mẫu nhà ở có diện tích sử dụng tối thiểu 

30m
2
, đảm bảo “3 cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái cứng) đảm 

bảo các yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với văn hoá, tập quán 

của từng vùng để hộ tham khảo xây dựng nhà ở phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của 

từng hộ; 

 - Trực tiếp hướng dẫn triển khai hỗ trợ nhà ở cho hộ người có công với cách 

mạng, thân nhân liệt sĩ; 

 - Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Ban Chỉ 

đạo và UBND huyện. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng huyện tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế 

hoạch theo quy định. 

 4. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng huyện 

 Hướng dẫn các địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc có liên 

quan đến việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các đối 

tượng được hỗ trợ nhà ở theo quy định; chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện 

đối với các vấn đề vượt thẩm quyền. 
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 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

 - Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện năm 2025”; phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái 

của cộng đồng, tích cực tham gia ủng hộ xây dựng nhà ở cho người có công cách 

mạng và thân nhân liệt sĩ, xóa nhà tạm, nhà dột cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn huyện. 

 - Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm đúng 

đối tượng, tiến độ, yêu cầu đề ra. 

 6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình xóa nhà tạm, nhà dột cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ xây nhà ở cho người có công cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ; kịp thời đưa tin biểu dương những mô hình hay, cách làm mới, những 

tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia ủng hộ Phong trào thi đua 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025”. 

  7. UBND các xã, thị trấn 

 - Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn 

để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. 

 - Rà soát, niêm yết công khai danh sách và mức hỗ trợ nhà ở đối với hộ 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo tại địa chỉ nơi cư trú, trụ sở UBND xã, thị trấn. 

 - Tổng hợp, trình UBND huyện phê duyệt danh sách các hộ được hỗ trợ nhà 

ở trên địa bàn. 

 - Chủ động, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan về đất ở và hướng dẫn hộ dân lập thủ tục 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đối với các đối tượng được hỗ trợ xây 

dựng nhà ở đủ điều kiện cấp giấy theo quy định. 

 - Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng được 

hỗ trợ theo quy định; huy động các nguồn lực ngoài ngân sách để hỗ trợ thêm đối với 

những hộ gia đình không có khả năng đối ứng; đề xuất Đảng ủy xã phân công các tổ 

chức chính trị - xã hội ở cơ sở giúp đỡ các hộ gia đình neo đơn, có hoàn cảnh đặc biệt 

tổ chức xây dựng, sửa chữa nhà ở đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra. 

 - Thực hiện kiểm tra và giám sát kết quả thực hiện và tổ chức nghiệm thu 

theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa 

bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp  
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thời báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để hướng dẫn 

thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các Thành viên BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trung tâm VH - TT - TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PVP VX, C5; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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